
Azienda USL Toscana Centro -  Comuni Zona Soc io-Sanitaria  de l  Mugel lo

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it

posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA DEL CONSORZIO

N. 12 DEL 26/09/2018

Oggetto: 

PRESA  D’ATTO  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  DELL’UNIONE
MONTANA  COMUNI  MUGELLO  PER  RIDUZIONE  LISTE  DI  ATTESA
SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-SANITARI  DELEGATI  DAI  COMUNI
CONSORZIATI

Immediatamente esecutiva
 

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo
Pretorio on line per 15 gg. consecutivi  a norma di
legge :

il 28/09/2018

fino al 13/10/2018

f.to LA SEGRETERIA

da partecipare a:
- Enti aderenti
- Collegio Sindacale
- Presidente UMCM
- Azienda USL Toscana Centro-Servizi Amm.vi
- Responsabile SIM

Allegati n.  2

Proponente:   Ufficio  Alta  Integrazione e Servizi  Socio-
Assistenziali
f.to la Responsabile Dott.ssa Elisabetta Boni

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 c. 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e smi
f.to Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 

Parere di regolarità contabile e ai sensi dell’art. 49 c. 1 e    
art. 147 bis  c. 1 e Visto attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 147 bis c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi
Ufficio Bilancio e programmazione economica
f.to Il Responsabile Paolo Goni

Costo presunto esercizio 2018 : € 148.000,00

   

L’anno 2018,  il  giorno 26 del  mese di  settembre alle ore 10:00 nella  Sala riunioni della  S.d.S.  Mugello in Via P.
Togliatti n. 29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita la Giunta Esecutiva, su convocazione del Presidente.
Risultano presenti:

ente Rappresentante Presente assente
Barberino di Mugello      Giuliano Biancalani membro x
Borgo San Lorenzo         Ilaria Bonanni membro x

Dicomano                       Donatella Turchi membro x
Marradi                           Marzia Gentilini membro x
Vicchio                           Roberto Izzo presidente  x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli delegato         x
Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti

Pagina 1 di 4 – Deliberazione della Giunta Esecutiva n.12 del 26.09.2018

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO 

VISTA la  L.R.T. n. 40/2005  “Disciplina del servizio sanitario regionale”  e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti  istituisce  le  Società  della  Salute  quali  enti  per  l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che:
- nella seduta assembleare di questa S.d.S. del 23.12.2009, alla presenza dei rappresentanti degli Enti

che partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al rogito della
modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto a seguito della presa visione degli atti già
approvati dai Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 10 di Firenze;

- con  deliberazione  dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  nel  confermare  la  continuazione  della
gestione unitaria dei servizi da parte della S.d.S. Mugello ai sensi della L.R.T. n. 44/2014 artt. 71
novies decies e 71 vicies, sono stati trasmessi tutti gli atti richiesti dalla Regione Toscana;

CONSIDERATO  che  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014  il  Consorzio  ha
manifestato  la  volontà  di  continuare  la  gestione  unitaria  dell’intero  complesso di  funzioni  sociali  e
socio-sanitarie  affidatele  dai  soci  ai  sensi  della  Convenzione  sopra  citata  trasmettendo,  con
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 modificata dalla LRT n. 44/2014;

VISTO  il  Regolamento  di  organizzazione  di  questa  S.d.S.  che  prevede  che  la  Struttura/Ufficio
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento;

DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTI gli atti di questa S.d.S.: 
- deliberazione della Giunta Esecutiva n. 13 del 20.12.2017 “Dotazione organica prevista per l’anno

2018 – compiti degli Uffici/Strutture - indirizzi sugli incarichi di posizioni organizzative/referenza
attività”;

- deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 20.12.2017 di approvazione del Bilancio Preventivo Econo-
mico anno 2018 e del Bilancio Pluriennale 2018/2020;

- provvedimento del Direttore di questa S.d.S. n. 95 del 10.09.2018, di assegnazione del budget eco-
nomico per l’esercizio 2018;

CONSIDERATO COME:
- negli ultimi anni si sia verificato un incremento delle liste di attesa relative ai servizi sociali e so-

cio-assistenziali di cui alle materie delegate alla S.d.S. da parte dei Comuni consorziati;
- a seguito di una quantificazione degli stessi, e di successivi contatti fra rappresentanti della SdS e

dell’Unione Montata dei Comuni del Mugello, il Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del
Mugello, con nota Prot. n. 16849, del 04.09.2018 (All. ‘A’ alla presente), ha comunicato come la
Giunta di quell’ente abbia stabilito di destinare una parte del proprio avanzo di amministrazione,
nella misura di € 148.000,00, al fine di abbattere le liste di attesa relative ad alcuni dei servizi di com-
petenza dei Comuni consorziati, delegati alla SdS;

Pagina 2 di 4 – Deliberazione della Giunta Esecutiva n.12 del 26.09.2018



- nel corso della Giunta Esecutiva del 05 settembre u.s. è stata esaminata la possibilità di utilizzare la
somma anzidetta per intervenire sui servizi di cui all’All. ‘B’ alla presente, scorrendo le liste di attesa
relative fino alla concorrenza dell’importo attribuito, con le seguenti considerazioni:
o la durata dell’intervento (e relativi costi) è stimata su base annuale. Affinché l’intervento diventi

invece strutturale, occorre che entro il 30 giugno del 2019 sussistano – in forma combinata o al-
meno una delle due – le seguenti condizioni:

1) conferma dell’assegnazione del prossimo avanzo di amministrazione dell’Unione Montana Comuni
del Mugello;
2) assegnazione da parte dei Comuni di ulteriori conferimenti alla S.d.S. per un importo complessivo di
€ 148.000,00.

In maniera diversa, i progetti annuali non potranno essere rinnovati e verrà bloccata la lista di in-
gresso nelle RR.SS.AA. fino al raggiungimento di attività compatibili con le risorse effettivamente
disponibili, ripristinando fisiologicamente una significativa lista di attesa.

- la riduzione della lista di attesa per le RR.SS.AA. comporta il pressoché integrale utilizzo delle quote
sanitarie 2018 e la necessità della ricontrattazione del budget aziendale 2019 (in aumento e in con-
trotendenza rispetto all’ultimo biennio nel quale hanno avuto invece una progressiva e significativa
riduzione).

- l’intervento complessivo non opera sui posti letto di Bassa Intensità Assistenziale in quanto non
sono presenti nella zona Mugello e nemmeno disponibili in modo certo e strutturale presso le altre
zone;

RITENUTO quindi:
- procedere alla presa d’atto in via ufficiale del suddetto contributo straordinario, come da All. A) alla

presente, indicando in quelli già concordati nella precedente seduta della Giunta Esecutiva i vari ser-
vizi ed i relativi tipi di intervento, confermando gli indirizzi sopra elencati e precisando che lo scor -
rimento delle liste terrà conto dell’entità della eventuale contribuzione da parte degli utenti e della
disponibilità di rette di parte sanitaria, con la possibilità di scorrere – sulla base di eventuali ulteriori
disponibilità che si verifichino – liste di attesa afferenti ad altri servizi di competenza, anche non
compresi nello schema All. B) alla presente;

- indicare quale data di inizio dell’intervento annuale il 1° ottobre 2018;
- rendicontare, al termine dell’operazione previsto per il 30 settembre 2019, l’utilizzo del conferimen-

to sopra indicato alla Unione Montana dei Comuni del Mugello ed alla Giunta Esecutiva S.d.S.;

VISTA la mota prot. SDS n. 3457/2018, agli atti, con la quale il Direttore Generale dell'Azienda USL
Toscana Centro Dott. Paolo Morello Marchese delega, come previsto dal comma 2 dell'art. 15 dello
Statuto, la Dott.ssa Rossella Scarpelli a rappresentarlo nella Giunta Esecutiva del 26 settembre 2018 e
avalla ogni sua decisione;

All’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 15 c. 4 dello Statuto della Società
della Salute Mugello

D E L I B E R A

Per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamati  a  fare  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1)DI PRENDERE ATTO  del contributo straordinario di  € 148.000,00,  assegnato a questa S.d.S.
dall’Unione Montana dei Comuni del Mugello per lo scorrimento delle liste di attesa relative ad

Pagina 3 di 4 – Deliberazione della Giunta Esecutiva n.12 del 26.09.2018



alcuni  servizi  in  ambito sociale  e socio-sanitario di  competenza dei  Comuni,  come da nota del
Presidente, Prot. n. 16849 del 04.09.2018, All. A) alla presente;

2) DI UTILIZZARE la somma suddetta per intervenire sulle liste di attesa dei servizi di cui all’All. B)
alla presente, ribadendo le considerazioni ivi espresse e riportate nella parte narrativa della presente;

3) DI DARE ATTO che:
- lo  scorrimento delle  liste terrà conto dell’entità  della  eventuale contribuzione da parte degli

utenti e della disponibilità di rette di parte sanitaria, considerando quindi anche la possibilità di
scorrere – sulla base di eventuali disponibilità che si verifichino – liste di attesa afferenti ad altri
servizi di competenza, non compresi nello schema All. B) alla presente;

- la data di inizio dell’intervento annuale è individuata nel 1° ottobre 2018;
- l’utilizzo del conferimento sopra indicato sarà rendicontato alla Unione Montana dei Comuni

del Mugello ed alla Giunta Esecutiva S.d.S. al termine dell’operazione, previsto per il 30 settem-
bre 2019;

4) DI DARE ATTO che:
- la somma complessiva di € 148.000,00 sarà iscritta per pari importo nei ricavi e nei costi del bi -

lancio 2018 della S.d.S. Mugello;
- sarà imputata sui conti economici relativi alle attività oggetto della riduzione delle liste di attesa;
- andrà ad incrementare il budget della Direzione attualmente assegnato con provvedimento del

Direttore n. 95 del 10.09.2018;
- la parte non spesa alla data del 31.12.2018 costituirà un risconto passivo del 2018 da utilizzare

nel successivo esercizio;

5)DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  all’albo  pretorio  on  line  del  Consorzio  per  quindici  giorni
consecutivi;

6)  DI  TRASMETTERE il  presente  atto  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale,  al  Presidente
UMCM, all’Azienda USL Toscana Centro-Servizi Amm.vi e al Responsabile SIM.

      f.to IL DIRETTORE                                                                   f.to IL PRESIDENTE
      Dott. Michele Mezzacappa                                                                  Ing. Roberto Izzo

Pagina 4 di 4 – Deliberazione della Giunta Esecutiva n.12 del 26.09.2018


	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032 BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
	da partecipare a:

	D E L I B E R A

